
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-864 del  15/12/2014

Oggetto Sezione Provinciale di Ferrara. Gestione dei beni mobili 
patrimoniali soggetti a dichiarazione di “Fuori uso”anno 
2014. Modifiche/Variazioni nell’inventario di ARPA.

Proposta n.  PDTD-2014-873 del  15/12/2014

Struttura adottante Sezione Di Ferrara

Dirigente adottante Trentini Pier Luigi

Struttura proponente Sezione Di Ferrara

Dirigente proponente Dott. Trentini Pier Luigi

Responsabile del procedimento Trentini Pier Luigi

Questo giorno 15 (quindici)  dicembre   2014  presso la sede di Via Bologna, 534 in Ferrara, il 

Direttore della Sezione Di Ferrara, Dott. Trentini Pier Luigi, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Sezione  provinciale  Arpa  di  Ferrara:  Gestione  beni  mobili  :  trasferimenti  interni 

all’agenzia,  dismissioni  e  donazioni.  Aggiornamenti  conseguenti  sull’inventario  di 

Arpa Emilia-Romagna.

VISTI:

• la Legge n. 44 del 19 aprile 1995, e successive modifiche ed integrazioni, istitutiva 

di Arpa Emilia-Romagna;

• la  D.D.G n.  65/2010 con la  quale  è  stato  approvato  il  regolamento  Arpa per  il 

Decentramento Amministrativo;

• la procedura P60105/ER, in vigore dal 27/07/2009, per la “gestione dei beni mobili 

pluriennali  e  delle  immobilizzazioni  immateriali”  contenente  la  disciplina  delle 

attività  successive  all’acquisizione  di  beni  mobili  pluriennali  e  delle 

immobilizzazioni immateriali connesse alla loro gestione ed evidenza all’interno del 

sistema informativo contabile dell’Agenzia, ed in particolare i paragrafi 5.7 e 5.8 

della stessa relativo ai trasferimenti interni all'Agenzia e alle dismissioni e fuori uso;

PREMESSO:

• che  dal 01/07/2014 si è attuata la trasformazione del Laboratorio della Sezione di 

Ferrara da Integrato a Tematico con la chiusura dell’Area Analitica Ambientale;

• che conseguentemente, in un’ottica di efficienza e razionalità, si sono individuati 

gli  strumenti  di  laboratorio  ancora  funzionanti  non  più  necessari  all’attività  del 

Laboratorio Tematico ma rispetto ai quali  altri  laboratori  della rete Arpa  hanno 

manifestato  interesse  all'acquisizione  mediante  trasferimenti  interni  all'Agenzia, 

secondo le modalità di cui al paragrafo 5.7. della P60105/ER;

• che in particolare  il risultato di questa ricognizione è contenuto nell'allegato sub A) 

al  presente  atto  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale,  contenente  l'elenco 

dettagliato degli strumenti con l'indicazione del n. di inventario Arpa e del centro di 

costo di destinazione;

PREMESSO INOLTRE:

• che  in  parallelo  si  sono  realizzati  lavori  di  ristrutturazione   dei  locali  ad  uso 

laboratorio   che  hanno  comportato  la  completa  demolizione  dell'Area  prima 

occupata  dal  Laboratorio  Fitofarmaci  e  successiva  riallocazione  di  personale  e 

risorse strumentali;

• che in tale fase si sono individuati i beni mobili di cui all’allegato sub B) non più 

utilizzabili perché non più funzionanti, rispetto ai quali il Dott. Marco Morelli, ha 

stilato apposita dichiarazione di “fuori uso” disponendone la rottamazione;



PREMESSO INFINE:

• che  sono  stati  oggetto  di  dismissione  con  cessione  a  titolo  gratuito  all'Istituto 

Tecnico Agrario Statale “F.lli Navarra” di Ferrara gli strumenti inv. Arpa  6253-

72057-6610, descritti nell'allegato sub C) al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale(nota Arpa PGFE/2014/6759 del 22/10/2014)

RITENUTO:

• di  approvare  i  seguenti  elenchi,  allegati  al  presente  atto  quali  parti  integranti  e 

sostanziale:

- sub A) beni mobili trasferiti ad altri nodi dell'Agenzia

- sub B) beni mobili dismessi e rottamati 

- sub C) beni mobili dismessi e donati

procedendo contestualmente al depennamento dall’elenco dell’inventario di Arpa  Ferrara 

a seguito delle opportune comunicazioni all'Area Bilancio e Controllo Economico;

DATO ATTO:

• della regolarità amministrativa del presente provvedimento;

• che responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 

4, 5 e 6

• della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e della Legge regionale n. 32/1993 è la Dott.ssa 

Lisa Recca, Responsabile Amministrativa della Sezione;

• che è stato acquisito il parere di regolarità contabile espresso dalla stessa Dott.ssa 

Lisa  Recca,  ai   sensi  dell’art.  8  comma  4,  del  Regolamento  sul  decentramento 

amministrativo;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il “fuori uso” dei beni mobili di 

cui agli elenchi allegati sub A), sub B) e sub C) al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale;

2. di trasmettere il presente atto all’Area Bilancio e Controllo Economico per le opportune 

modifiche/variazioni da apportare all’inventario dei beni ARPA.

 

Il Direttore

Sezione Provinciale di Ferrara

Dr. Pier Luigi Trentini



ALLEGATO SUB A) BENI TRASFERITI AD ALTRI NODI

DESCRIZIONE STRUMENTO codice HC note destinazione 

7075 358 Arpa RA  02/07/2014

gascromatografo 7102 358

gascromatografo 7597 3461

campionatore automatico 7596 3461

Analizzatore elementare analisi carbonio 27044 5076 contiene il 5205-5203-5204 (analizzatore+ elaboratore+monitor) Arpa RA  02/07/2014

71434 398 Arpa RA  02/07/2014

7422 e7399 2020 Arpa RA  02/07/2014

7231 450 contiene 446+447+448+5073+5074+2025 Arpa RA  02/07/2014

27043 450

campionatore 27042 450

6237 311 Arpa RA  02/07/2014

frigorifero da laboratorio 4 ante 6051 266 Arpa RA  02/07/2014

28944 5081

6213 236 Arpa BO LUGLIO 2014

6354 285 Arpa BO LUGLIO 2014

6214 303 Arpa BO LUGLIO 2014

7373 412 Arpa BO LUGLIO 2014

7145 478 Arpa BO LUGLIO 2014

6206 496 Arpa BO LUGLIO 2014

7423 3927 Arpa BO LUGLIO 2014

27004 4095 Arpa BO LUGLIO 2014

7534 4502 Arpa BO LUGLIO 2014

27096 5075 Arpa BO LUGLIO 2014

6421-6422 Arpa BO 21/1/14

N. INVENTARIO 
ARPA

SISTEMA gc/ms (MOD 6890+ MOD 5973) Agilent : spazio di testa statico il sistema contiene anche i cod hc 357-359-360-361

frigorifero Angelatoni 2 ante da 1500 lt 

mineralizzatore micronde FKW ETHOS con sonda di temperatura

cromatografo ionico Dionex campionatore

cromatografo

centrifuga Hettich

spettromestro di massa

CAPPA BIOHAZARD produttore Faster Ultrasafe 72

AUTOCLAVE Fedegari con accessorio FVA/3 (140 litri)

CAPPA BIOHAZARD con accessorio Ultrasafe 48

sistema MS 5975 Agilent

compreso nel sistema 412  il 413 (GC Agilent 7890A); 419 stampante HP 
laser jet; 426 sw; 417 PC HP Compaq; 418 Monitor; 415 
Autocampionatore agilent 7683B; 425 Piatto Autocampionatore A; 416 
Pompa

Incubatore bod Velp Scientifica Srl

titolatore automatico Crison Instruments

compresi nel sistema il 494 registratore su carta ad aghi; 495 
conduttimetro; 497 campionatore automatico; 498 registratore su carta 
ad aghi

Spettrofotometro DR 3800 Lange comprende il 3928 digestore ht 200s

Incubatore bod Velp Scientifica Srl FTC 90E

sistema spettrofotometro FT-IR Bruker comprende il pc 4503  e monitor 4504

Bagno ad ultrasuoni  Elma Hans Schimid Bauser

campionatore automatico combipal



descrizione inventario ARPA
alantic frigorifero 6020
PIASTRA RISCALDANTE VELP SCIENTIFIC  DEL 1996 6045
strumento GC HP 6890 PLUS DEL 1998 6211
AGITATORE DA LAB Jenway ltd del 1999 6250
mantello riscaldante 6252
fax brother 6353
pompa per vuoto per lab millipore cpk1 6477
JULABO F20 BAGNO TERMOSTATICO 6527
phmetro a de mari 6531
pompa da vuoto favs 6610
ROTAVAPOR BUCHI 6617
SPETTROFOTOMETRO PERKIN DEL 1989 6638
muffola 6650
POMPA KNF LABOPORT 6734
fax brother 6744
sedia ufficio blu 6922
spectroquant nova 60 7073
stampante 7124
poltroncina ufficio rossa 7160
stampante hp 7240
frigorifero ignis 7566



Sezione Provinciale di  Ferrara

Via Bologna, 534

44124 - Ferrara

Tel. 0532  234811   Fax 0532  234801 

e-mail: sezfe@arpa.emr.it      PEC: aoofe@cert.arpa.emr.it
__________________________________________________________________________________________________________________

                                             
Spett.le 
Istituto Tecnico Agrario Statale
SEDE ITAS "F.lli Navarra" 
P.le Chiappini 3, 
Malborghetto FE  

alla c.a 
Sig. M. Passerini,
feis011004@istruzione.it 

e pc

Arpa Emilia Romagna
Sezione provinciale di Ferrara
Dott. PL Trentini, 
Dott,ssa L. Recca

OGGETTO: Cessione a titolo gratuito a Vs. favore 

Con riferimento alla Vostra richiesta espressa a seguito di sopralluogo del  09/10/14, facendo riferimento agli
accordi intercorsi fra il Sig. F. Passerini (Scuola), D.ssa Mirolo e  Dott. Morelli si comunica la cessione a 
titolo gratuito della strumentazione di laboratorio di cui all’elenco allegato non più utilizzata e totalmente 
dimessa dal nostro registro inventario, ai sensi del paragr. 5.8 della Procedura interna di gestione dei beni 
mobili pluriennali (P60105/ER).
Come concordato potrete ritirare l’attrezzatura presso la nostra sede di Via Bologna, 534 facendo riferimento
per gli aspetti operativi al Dott.Marco Morelli.
Per riferimenti amministrativi: Dr.ssa Recca 0532/234804 e-mail lrecca@arpa.emr.it).

Cordiali saluti.

Ferrara 22/10/2014  

IL Responsabile Laboratorio Tematico 
(Dott.Marco Morelli)

                                                                       

Firmato elettronicamente secondo le vigenti disposizioni di legge: D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; D.Lgs. 
7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i.; D.P.C.M. 30 marzo 2013, Certificato N.201113053265 Certificato rilasciato da 
InfoCert S.p.A. (https://www.firma.infocert.it) Il Dirigente Marco Morelli

   Sede legale: Via Po, 5 40139 Bologna Tel. 051 6223811 Fax 051 543255 P.iva e C.f..04290860370 E-mail dir@arpa.emr.it
1/2

AGENZIA REGIONALE PER LA PREVENZIONE E L'AMBIENTE DELL'EMILIA ROMAGNA
Data: 22/10/2014 10:53:21, PGFE/2014/0006759

mailto:lrecca@arpa.emr.it
mailto:feis011004@istruzione.it


Sezione Provinciale di  Ferrara

Via Bologna, 534

44124 - Ferrara

Tel. 0532  234811   Fax 0532  234801 

e-mail: sezfe@arpa.emr.it      PEC: aoofe@cert.arpa.emr.it
__________________________________________________________________________________________________________________

allegato
                
 

   Sede legale: Via Po, 5 40139 Bologna Tel. 051 6223811 Fax 051 543255 P.iva e C.f..04290860370 E-mail dir@arpa.emr.it
2/2

Donazione Navarra inv.
scrivania Idroser 376
scrivania ///
scrivania 345
scrivania 250
essiccatore ///
muffola 6650
agitatore+ riscaldatore HC 382/Arpa 6253
rotavapor HC 393/Arpa 72507
piastra riscaldante blu 06045 (int. 47)
pompa da vuoto HC 20/Arpa 6610

AGENZIA REGIONALE PER LA PREVENZIONE E L'AMBIENTE DELL'EMILIA ROMAGNA
Data: 22/10/2014 10:53:21, PGFE/2014/0006759


